
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH NINH THUẬN 

 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND  Ninh Thuận, ngày         tháng 3 năm 2024 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua “Chung sức xây dựng 

nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 

 
 

Căn cứ Quyết định số 587/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung 

sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 1993/KH-UBND ngày 

12/5/2022 về triển khai thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; số 2685/KH-

UBND ngày 21/6/2022 về phát động Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025; số 4174/KH-UBND ngày 23/9/2022 về triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên 

địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào 

thi đua phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-

2025, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào thi đua 

“Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh nhằm 

tiếp tục huy động tham gia tích cực, trách nhiệm, chung sức, đồng lòng của người 

dân và doanh nghiệp cùng với sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị để 

thực hiện thành công mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2021-2025. 

Việc tổ chức buỗi Lễ phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu 

quả, không phô trương, hình thức và tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, đảm bảo 

an toàn, phù hợp với tình hình thực tế. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Các hoạt động của Lễ phát động: 

- Buổi Lễ phát động thi đua: Tổ chức trên sân khấu ngoài trời. 

- Tổ chức tuyên truyền lưu động. 

2. Thời gian, địa điểm: Dự kiến vào khoảng cuối tháng 3/2024 tại huyện 

Thuận Nam. 
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3. Nội dung chương trình buổi Lễ:  

- Tiếp đón đại biểu. 

- Văn nghệ chào mừng Lễ phát động phong trào thi đua. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thông qua chương trình buổi Lễ. 

- Tham luận 06 chuyên đề1 chia sẻ kinh nghiệm để các địa phương nghiên 

cứu học tập. 

- Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Phát động thi đua. 

- Ký kết giao ước thi đua giữa các huyện, thành phố. 

4. Trang trí: 

a) Khu vực tổ chức buổi Lễ: 

- Phông nền Lễ đài (theo Phụ lục đính kèm). 

 - Các khẩu hiệu: 

“Nông thôn mới - tư duy mới - cách làm mới”. 

“Xây dựng nông thôn mới bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu”. 

“Xây dựng nông thôn mới sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn”. 

“Xây dựng nông thôn mới hiệu quả, chất lượng và bền vững”. 

 b) Khu vực từ cổng chính xã vào đến nơi tổ chức buổi Lễ: Treo cờ phướn, 

cờ Tổ quốc dọc 2 bên đường. 

 5. Thành phần dự kiến mời tham dự buổi Lễ: 

a) Cấp tỉnh: Mời Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh 

đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, lãnh đạo Đoàn 

Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh, lãnh đạo một số Ban xây dựng Đảng; lãnh đạo các 

Văn phòng: Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; lãnh đạo các Sở, 

ban, ngành, Hội, Đoàn thể, đơn vị liên quan. 

                                           
1 - Chuyên đề 1: Phát huy hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh” gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM (Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh). 

- Chuyên đề 2: Một số giải pháp trọng tâm, chủ yếu nâng cao hiệu quả thực hiện chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng NTM (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn). 

- Chuyên đề 3: Công tác phối hợp của Hội Nông dân các cấp với ngành Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn trong việc chuyển giao tiến bộ KHKT và xây dựng NTM (Hội Nông dân tỉnh). 

- Chuyên đề 4: Giải pháp xây dựng thành công xã ĐBKK Ma Nới đạt chuẩn NTM năm 2024, hướng 

đến xây dựng huyện đạt chuẩn NTM (UBND huyện Ninh Sơn). 

- Chuyên đề 5: Vận dụng các bài học kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền, vận động để xây dựng 

huyện Thuận Nam đạt chuẩn NTM (UBND huyện Thuận Nam). 

- Chuyên đề 6: Kinh nghiệm từ việc xây dựng xã NTM nâng cao, tiến tới xây dựng xã NTM kiểu mẫu 

năm 2024 (UBND xã Thành Hải, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm). 
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b) Cấp huyện: Bí thư, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố. Riêng huyện 

Thuận Nam mời Ban Thường vụ Huyện ủy và đại diện lãnh đạo các tổ chức chính 

trị - xã hội huyện. 

c) Cấp xã: Bí thư, Chủ tịch UBND 47 xã. Riêng địa phương thuộc huyện 

Thuận Nam được lựa chọn là địa điểm tổ chức buổi Lễ mời từ 20-30 đại biểu là: 

Bí thư chi bộ thôn, trưởng thôn, các vị chức sắc tôn giáo, đại diện các doanh 

nghiệp, các hộ dân tiêu biểu. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025 đã giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh cùng Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn:  

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Thuận Nam và các cơ quan, đơn vị 

liên quan chuẩn bị tổ chức, kịch bản, MC tổ chức, các khẩu hiệu tuyên truyền tại 

khu vực tổ chức buổi Lễ, tham mưu Giấy mời, bài phát biểu của lãnh đạo UBND 

tỉnh tại Lễ phát động. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự toán kinh phí tổ chức, thực 

hiện theo quy định. 

2. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

chuẩn bị nội dung và bản ký kết giao ước thi đua xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025 để phục vụ công tác ký kết giao ước thi đua tại Lễ phát động 

phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025”. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Bố trí 01 xe tuyên truyền lưu động 

phục vụ Lễ phát động và chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng, chương trình văn 

nghệ chào mừng. 

4. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền 

thông về xây dựng nông thôn mới góp phần đưa các chủ trương, chính sách, định 

hướng, nội dung về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đi vào cuộc 

sống, tạo được sự thống nhất trong triển khai thực hiện trên địa bàn toàn tỉnh; góp 

phần chuyển đổi tư duy, nâng cao nhận thức và cải thiện năng lực cho cán bộ, 

đảng viên, người dân và cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới với nguyên tắc 

“Cơ cấu lại ngành nông nghiệp là động lực, nông thôn mới là nền tảng, nông dân 

là chủ thể”; phát huy được sức mạnh toàn dân, tinh thần đoàn kết và vai trò làm 

chủ của người dân trong xây dựng nông thôn mới theo phương châm: “Dân biết, 

dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng”, huy động được sự tham gia của 

các tổ chức chính trị-xã hội, tạo sự đồng thuận và đồng lòng, cùng chung sức xây 

dựng nông thôn trên địa bàn tỉnh ngày càng phát triển; chuẩn bị nội dung tham 

luận theo các chuyên đề đảm bảo chất lượng.  

Ngoài nhiệm vụ trên, riêng UBND huyện Thuận Nam chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị chức năng bảo đảm an ninh trật tự buổi Lễ; bố trí 01 xe tuyên truyền lưu 
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động phục vụ buổi Lễ; chỉ đạo UBND xã và các cơ quan chức năng tăng cường 

đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp; phối hợp với Văn 

phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh chuẩn bị các công việc liên quan như trang trí 

sân khấu, bố trí chỗ ngồi, chỗ đậu xe… và treo cờ, khẩu hiệu ở một số địa điểm, 

trục đường chính vào khu vực tổ chức buổi Lễ. 

5. Các cơ quan thông tấn, báo chí: Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh, Cơ quan thường trú Thông tấn xã Việt Nam tại Ninh Thuận và 

cơ quan thường trú các cơ quan thông tấn, báo chí liên quan tiếp tục đẩy mạnh 

tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh và đưa tin tuyên truyền về Lễ phát động. 

Riêng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh bố trí 01 MC dẫn chương trình 

buổi Lễ. 

6. Các đơn vị tham luận tại Lễ phát động chuẩn bị nội dung tham luận đảm 

bảo chất lượng gửi về Văn phòng UBND tỉnh (đồng gửi Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh để tổng hợp) trước 

ngày 19/3/2024. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện kịp thời, chu đáo, 

chặt chẽ, hiệu quả bảo đảm Lễ phát động phong trào thi đua “Chung sức xây dựng 

nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 diễn ra thành công tốt đẹp./. 
 

Nơi nhận:                                                                  
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/cáo); 

- Đoàn ĐBQH tỉnh;  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, thuộc tỉnh; 

- Các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh; 

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh; 

- Huyện ủy, thành ủy, UBND các huyện, TP; 

- UBND các xã (UBND các huyện, TP gửi); 

- VPUB: LĐ, TCD, VXNV, KTTH; 

- Lưu: VT.     HC                                                

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

Trịnh Minh Hoàng 



ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH NINH THUẬN 

 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Phụ lục 

PHÔNG NỀN LỄ ĐÀI 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày     /3/2024 của UBND tỉnh) 
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